9.472
DE 1997

7. Consulta*

Considere sua existência 
somente se a prova 
cobrar explicitamente

Modalidades de licitação

•	 Principais Modalidades para a 
Administração Pública Municipal

I.	 para obras e Serviços de Engenharia:

•	 Convite: até R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais);
•	 Tomada de preços: até R$ 3.300.000,00 (Três milhões e 

trezentos mil reais);
•	 Concorrência: acima de R$ 3.300.000,00 (Três milhões 

e trezentos mil reais);

II.	 para Compras e Serviços não referidos no inciso anterior:

•	 Convite: até R$ 176.000,00 (Cento e setenta e seis mil reais);
•	 Tomada de preços: até R$ 1.430.000,00 (Um milhão qua-

trocentos e trinta mil reais);
•	 Concorrência: acima de R$ 1.430.000,00 (Um milhão 

quatrocentos e trinta mil reais);

III.	 para Dispensa de Licitação:

•	 Compras e Serviços: até R$ 17.600,00;
•	 Obras / Serviços de Engenharia: até R$ 33.000,00

IV.	 Pregão:

•	 O pregão é a modalidade de licitação para aquisição de 
bens e serviços comuns em que a disputa pelo forneci-